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FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI 
LËNDA: GJEOGRAFI 11
	TEMATIKA
	SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES SË LËNDËS

	
	SHTATOR – DHJETOR (26 ORË)
	JANAR – MARS (24 ORË)
	PRILL – QERSHOR (22 ORË)

	Tematika: Ndërvarësia midis njerëzve, rajoneve dhe mjediseve 
(72 orë)
- Hapësira në trajtimin gjeografik rajonal.
- Evropa, rajoni, Shqipëria dhe trevat e tjera shqiptare.
Tiparet e përgjithshme natyrore të Republikës së Shqipërisë 
	Nëntematika: Hapësira në trajtimin gjeografik rajonal 
(4 orë është bërë 3 orë)


	Nëntematika 4: Popullsia dhe ekonomia e Republikës së Shqipërisë (10 orë) (vazhdim) 
	Nëntematika V: Rajonet gjeografike të Republikës së Shqipërisë (vazhdim)

	
	1. Përsëritje Klasa X Tërmetet, Vullkanet
	1. Trashëgimia natyrore e Republikë s së  Shqipë risë .Raportet njeri-mjedis. fq.75
	1.Tiparet e zhvillimit demografik  të  Rajonit Verior -Verilindor fq.134

	
	2. Përsëritje Klasa X Dherat Tjetërsimi
	2. Projekt: Pasuria e madhe natyrore, humane dhe kulturore e Shqipërisë, zhvillimi ekonomik dhe perspektiva e saj drejt integrimit evropian. fq.102
	2. Tiparet e zhvillimit ekonomik Rajonit Verior -Verilindor fq.136

	
	3. Përsëritje Klasa X Dukuritë gravitative faktorët e ndodhjes së tyre
	3. Popullsia dhe vendbanimet në Shqipëri.Tiparet e zhvillimit të  pë rgjithshë m demogrsfik në  Republikë n e Shqipë risë . fq.81
	3.Trashëgimia kulturore dhe natyrore Rajonit Verior -Verilindor .Mundë sitë  dhe prespektiva e  zhvillimit të  më tejshë m të  Rajonit fq.136

	
	4. Përsëritje Klasa X veprimtaria e erës, karstike, e lumenjve, e detit, e akullnajave
	4. Popullsia dhe vendbanimet në Shqipëri.Tiparet e zhvillimit të  pë rgjithshë m demogrsfik në  Republikë n e Shqipë risë  fq.90
	4. Punë praktike  fq.157

	
	5. Rë ndë sia e trajtimit rajonal të  hapsirë s gjeografike.Kriteret e rajonizimit dhe tipet e rajoneve.fq.6
	5. Tiparet e shpë rndarjes gjeografike dhe strukturë s së  popullsisë  së  Shqipë risë  fq. 83
	5. Projekt: Rajonet gjeografike të Republikës së Shqipërisë. Pabarazia dhe mundësitë e zhvillimit rajonal 
Fq.102

	
	6. Kuptimi i sotë m europian mbi rajonin.Ndë rvarë sia rajonale.fq.9
	6. Migrimet e popullsisë dhe roli i tyre në  zhvillimet demografike te vendit tonë  fq.87
	6. Rajoni Juglindor  pozita gjeografike dhe vecoritë  kryesore natyrore fq.159 

	
	7. Kriteret dhe problematikat e rajonizimit gjeografik te Shqipë risë .fq.12
	7. Veprimtari praktike  
	7. Pjesë t  përbërëse të Rajonit Juglindor fq.161

	
	Nëntematika 2: Evropa, rajoni, Shqipëria dhe trevat e tjera shqiptare (10 orë)


	8. Ekonomia e Shqipë rise dhe tipare të  zhvillimit të  saj në  periudha të  ndryshme .Mundë sitë  e zhvillimit të  ardhshë m ekonomik fq.93
	8. Tiparet e zhvillimit demografik  të  Rajonit Juglindor fq. 164

	
	8. Projekt 1. ora e parë: Pasuria e madhe natyrore, humane dhe kulturore e Shqipërisë, zhvillimi ekonomik dhe perspektiva e saj drejt integrimit evropian.fq.86

	9. Struktura e dë gë ve dhe në ndegë bve të  ekonomise në  Shqipë ri.fq.97
	9. Tiparet e zhvillimit ekonomik të   Rajonit Juglindor fq.167


	
	9. Europa,pozita gjeografike dhe tiparet e pë rgjithshme natyrore.fq.15
	10.Veprimtari praktike
	10. Trashëgimia kulturore dhe natyrore Rajonit Juglindor.Mundë sitë  dhe prespektiva e  zhvillimit të  më tejshë m të  Rajonit fq.167

	
	
	11. Pë rsë ritje fq.101
	11. Punë praktike fq.  170

	
	10. Tiparet demografie,ekonomike dhe kulturore të  europë s.fq.19
	12. Rajonizimi gjeografik i shqipë risë .Rajoni perë ndimor,pozita gjeografike dhe vecoritë  kryesore natyrore.fq.104
	12. Rajonit Jugor  pozita gjeografike dhe vecoritë  kryesore natyrore fq.172

	
	11. Hapësira shqiptare si pjese e Evropë s Juglindore dhe Mesdheut.fq.22
	13. Pjesë t pë rbë rë se të Rajonit Perëndimor.fq.106
	13. Pjesë t pë rbë rë se te Rajonit Jugor fq.175


	
	12. Trevat shqiptare pë rbë rja dhe ndryshimet në  hartë n politike.Tipare të  zhvillimit rajonal.fq.26
	14. Karakteristikat kryesore të  popullimit të  Rajonit Perëndimor.fq.108
	14.Tiparet e zhvillimit demografik  të  Rajonit Jugor fq.177

	
	13. Republika e Kosovës.Tiparet gjeografike natyrore.fq.30
	15. Lë vizjet e popullsisë  drejt Rajonit Perëndimor.Vecoritë  e urbanizimit dhe rrjedhojat e tij fq.110
	15. Tiparet e zhvillimit ekonomik të   Rajonit Jugor fq.179

	
	14. Republika e Kosovës tipare te zhvillimit demografik dhe socio ekonomik.fq.34-39

	16. Tiparet e zhvillimit ekonomik të  rajonit perë ndimor dhe ecuria e ketij zhvillimi.fq.116
	

	
	
	17. Struktura e degë ve dhe në ndegë ve të  ekonomise së  Rajonit Perëndimor.Roli i tyre në  zhvillimin e pë rgjithshë m.fq.121-123
	16. Trashëgimia kulturore dhe natyrore Rajonit Jugor.Mundë sitë  dhe prespektiva e  zhvillimit të  më tejshë m të  Rajonit fq. 179

	
	15. Trevat shqiptare në  rajon(në  Maqedoninë  e Veriut,në  Mal të  Zi,në  Serbi,ne Greqi).fq.39
	18. Trashë gimia natyrore dhe kulturore e Rajonit Perëndimor .Mundë sitë  dhe prespektiva e zhvillimit të  më tejshë m të  rajonit  fq.113.

	17. Veprimtari praktike fq.182

	
	16. Trevat shqiptare në  rajon(në  Maqedoninë  e Veriut,në  Mal të  Zi,në  Serbi,ne Greqi).fq.43
	19. Veprimtari praktike fq. 124
	18. Përsëritje 139

	
	17. Veprimtari praktike
	20. Përsëritje
	

	
	Nëntematika 3: Tiparet e përgjithshme natyrore të Republikës së Shqipërisë 

(9 është bërë 10 orë)
	21. Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e dytë
	19. Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e tretë

	
	18. Republika e Shqipë risë  : pozita gjeografike dhe roli I saj.Ndryshimet në  organizim administrativo-territorial.fq.47
	22. Rajoni Verior dhe Verilindor i Republikë s së  Shqipë risë  , pozita gjeografike dhe vecoritë  kryesore natyrore. Fq.126
	20. Pabarazia e zhvillimit socio-ekonomik midis rajoneve të  vendit fq.187

	
	19. Republika e Shqiperise:Evolucioni,ndë rtimgjeologjik i truallit,pasuritë  minerare.fq.51-57
	22. Pozita gjeografike e Rajonit Verior e Verilindor dhe disa veçori të përgjithshme të tij
	21. Mundë sitë  dhe aftë sitë  konkurruese të  Shqipë risë  pë r zhvillimet e ardhshme rajonale fq.189

	
	20. Larmia e formave te relievit në  Republiken e Shqipë risë .fq.57
	23. Pjesë t  përbërëse të Rajonit Verior e Verilindor dhe specifikat e tyre rajonale fq.128
	22.Vleresim portofoli për periudhën e tretë 

 

	
	21. Klima dhe elementet kryesor klimatik.Pasuritë  klimatike dhe ndikimi i tyre në  zhvillimin ekonomik të  vendit.fq.61
	24. Pjesë t  përbërëse të Rajonit Verior e Verilindor dhe specifikat e tyre rajonale (vazhdim)fq.132
	

	
	22. Larmia dhe pasuria e madhe hidrografike e Shqipë risë ,roli dhe rë ndë sia e saj.fq.65
	
	

	
	23. Larmia e tokave ne Republikë n e Shqiperisë .fq.69
	
	

	
	24.Larmia e florë s dhe faunë s së  Shqipë risë .fq.72
	
	

	
	25. Përsëritje.fq.78
	
	

	
	26. Test/Detyrë përmbedhëse për periudhën e parë

	
	


II.2 Modele të planifikimit
PERIUDHA I (SHTATOR-DHJETOR - 26 orë)
FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI

LËNDA: GJEOGRAFI 11  
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

1. Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit (Nxënësi/ja komunikon në mënyrë efektive)
· Shpreh mendimin e vet me gojë ose me shkrim mbi kriteret bazë të rajonizimit gjeografik dhe llojet e ndryshme të rajoneve.
· Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth tyre, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime.
· Shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim (duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm) kuptimin mbi: konceptin e sotëm evropian mbi rajonin nën frymën e respektimit të diversitetit dhe të ndërveprimit rajonal; zhvillimin e konceptit shqiptar për rajonin. kriteret e rajonizimit gjeografik në Shqipëri. 
· Evidenton tiparet e përgjithshme natyrore dhe ato të zhvillimit demografik dhe socio-ekonomik të Republikës së Kosovës dhe të trevave shqiptare jashtë kufirit shtetëror të RSH-së (strukturën dhe dinamikën e popullsisë, shpërndarjen gjeografike të popullsisë, zhvillimin e degëve kryesore të ekonomisë dhe shkallën e zhvillimit).
· Veçon informacionin kryesor nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj., e komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të detyrave me shkrim.
2. Kompetenca e të menduarit (Nxënësi/ja mendon në mënyrë krijuese)
· Parashtron argumente pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë debateve.
· Zgjidh një problem dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse (p.sh. vëzhgon kushtet e motin dhe të klimës etj. 

· Interpreton duke e ilustruar me shembuj konkretë: tiparet e përgjithshme natyrore (ndërtimin gjeologjik, relievin, klimën, hidrografinë dhe botën e gjallë) dhe tiparet e zhvillimit demografik e socio-ekonomik të Republikës së Kosovës e të trevave shqiptare jashtë kufirit shtetëror të RSH (strukturën dhe dinamikën e popullsisë, shpërndarjen gjeografike të popullsisë, zhvillimin e degëve kryesore të ekonomisë).
3. Kompetenca e të nxënit (Nxënësi/ja mëson për të nxënë)
· Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, foto, harta të ndryshme, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e detyrave të dhëna.
· Argumenton rëndësinë e pozitës gjeografike të Evropës dhe rolin e saj në marrëdhëniet me rajonet e tjera të botës.
· Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar: rëndësinë që ka rajonizimi dhe trajtimi i zhvillimeve rajonale të vendit si një nga kriteret për integrimin e tij në BE.
· Përshkruan tiparet kryesore natyrore, demografike, ekonomike dhe kulturore të Evropës dhe ndërvarësinë midis nënrajoneve të Evropës.
· Analizon pozitën gjeografike të trevave shqiptare në Evropë (dhe më gjerë) dhe analizon ndryshimet që ka pësuar në kohë e në hapësirë harta politike e trevave shqiptare.
· Analizon pozitën gjeografike, kushtet natyrore (pasuritë natyrore), trashëgiminë natyrore, tiparet e përgjithshme të zhvillimit demografik dhe socio-ekonomik të Republikës së Shqipërisë, Republikës së Kosovës e të trevave të tjera shqiptare.
· Analizon dallimet që vihen re në zhvillimet rajonale midis pjesëve të ndryshme të trevave të tjera shqiptare, faktorët që kanë ndikuar, si dhe perspektivën e zhvillimit të tyre.
· Analizon organizimin e sotëm administrativo-territorial të Republikës së Shqipërisë dhe ndikimin e tij në zhvillimin e në integrimin rajonal e evropian.

· Interpreton ecurinë e zhvillimit të popullsisë dhe të vendbanimeve në Shqipëri duke dalluar faktorët që ndikojnë në shpërndarjen gjeografike të popullsisë. 

· Analizon tregues të lëvizjes natyrore të popullsisë.
· Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga burimet e përdorura për detyrat e ndryshme tematike.
· Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit (kolona, tabela, grafikë) sipas një radhitjeje logjike.
· Parashtron pyetje (pse, çfarë, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për temën/problemin e dhënë dhe vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur.
· Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e materialeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së detyrave në klasë/shkollë apo në terren.

4. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin (Nxënësi/ja kontribuon në mënyrë produktive)
· Zhvillon një projekt individual ose në grup për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror me rëndësi për shkollën ose për komunitetin.
· Diskuton në grup për tematikën e projektit dhe të detyrave të ndryshme tematike.
· Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët për realizimin e projektit dhe të detyrave të ndryshme tematike.
· Vlerëson rolin e: pasurive minerare në zhvillimin ekonomik të vendit; pasurive hidrike në zhvillimin ekonomik të vendit dhe të rajoneve të ndryshme; faunës e të florës së vendit tonë në zhvillimin e rajoneve të ndryshme dhe rolin e veprimtarisë njerëzore në ruajtjen e zhvillimin e biodiversitetit.
5. Kompetenca personale (Nxënësi/ja bën jetë të shëndetshme)
· Ndan përvoja dhe mendime në grup.
· Vlerëson rolin e kësaj pozite në veçoritë natyrore, të popullimit të trevave shqiptare dhe të zhvillimit ekonomik, si dhe në ndryshimet që ka pësuar harta politike e tyre.
· Vlerëson akset dhe drejtimet e zhvillimit të ardhshëm të Republikës së Kosovës me shanset dhe mundësitë që ofron ajo për integrim rajonal dhe evropian.
· Vlerëson rolin e pozitës gjeografike të Republikës së Shqipërisë në zhvillimin e bashkëpunimit dhe ndërveprimit rajonal e më gjerë, si urë lidhëse midis Lindjes dhe Perëndimit.
· Vlerëson rolin dhe ndikimin e klimës në dukuritë e tjera natyrore, në shpërndarjen e popullsisë dhe në aktivitetet e saj.
6. Kompetenca qytetare (Nxënësi/ja përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët)
· Tregon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr pa dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat kontribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror/komunitetit.

· Merr pjesë në aktivitetet/detyrat tematike që promovojnë tolerancë dhe diversitet kulturor, etnik, fetar, gjinor etj., në shkollë apo në komunitet), ku përfshihen moshatarë të të gjitha përkatësive të përmendura, që jetojnë në bashkësinë e gjerë.
· Sjell shembuj të standardeve që kanë përmbushur vendet e tjera anëtare apo kandidate të BE-së me zhvillimet e tyre rajonale.
· Evidenton site-t kryesore të trashëgimisë natyrore të vendit tonë.
· Hulumton në burime të ndryshme mbi zonat e mbrojtura të vendit tonë, pasurinë që ofrojnë dhe ndikimin e tyre në zhvillimin e turizmit.
· Vlerëson ndikimin e veprimtarisë njerëzore në ndryshimin e peizazheve të ndryshme.
· Parashikon rrugë të menaxhimit efektiv të këtij ndikimi.
7. Kompetenca digjitale (Nxënësi/ja përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin)
· Përdor mediat digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.
· Analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht.
· Hulumton në burime të ndryshme mbi zonat e mbrojtura të vendit tonë, pasurinë që ofrojnë dhe ndikimin e tyre në zhvillimin e turizmit.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës/lëndës

1. Vëzhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
· Formulon, drejton pyetje e interpreton ecurinë e zhvillimit të popullsisë e të vendbanimeve në Shqipëri si dhe tregues të lëvizjes natyrore të popullsisë.
· Interpreton me ndihmën e hartës tiparet e shpërndarjes gjeografike të popullsisë.
· Përpunon dhe prezanton të dhëna mbi: tiparet kryesore natyrore, demografike, ekonomike dhe kulturore të Evropës dhe ndërvarësinë midis nënrajoneve të Evropës; pozitën gjeografike të trevave shqiptare në Evropë (dhe më gjerë) duke analizuar ndryshimet që ka pësuar në kohë e në hapësirë harta politike e trevave shqiptare; dallimet që vihen re në zhvillimet rajonale midis pjesëve të ndryshme të trevave të tjera shqiptare, si dhe mbi faktorët që kanë ndikuar, por edhe në perspektivën e zhvillimit të tyre.
· Analizon pozitën gjeografike, kushtet natyrore (pasuritë natyrore), trashëgiminë natyrore, tiparet e përgjithshme të zhvillimit demografik dhe socio-ekonomik të Republikës së Shqipërisë, Republikës së Kosovës e të trevave të tjera shqiptare.
· Analizon organizimin e sotëm administrativo-territorial të Republikës së Shqipërisë dhe ndikimin e tij në zhvillimin e në integrimin rajonal e evropian.
· Spekulon me përgjigjet, duke shpjeguar idetë e tij ose duke formuluar hipoteza mbi to.
2. Mbledhja, vlerësimi dhe komunikimi i informacionit
· Identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit që përdor për kërkim (p.sh. harta, grafikë, video, foto të ndryshme, materiale të printuara etj.).

· Vlerëson dhe argumenton rëndësinë e trajtimit rajonal të territorit (hapësirës).
· Sjell shembuj të rritjes së ndërvarësisë rajonale përmes proceseve ekonomike, politike, mjedisore dhe shkëmbimeve kulturore në Evropë.
· Sjell shembuj të standardeve që kanë përmbushur vendet e tjera anëtare apo kandidate të BE-së me zhvillimet e tyre rajonale.
· Vlerëson ndërvarësinë midis Nënrajoneve të Evropës dhe sjell shembuj të ndërvarësisë dhe bashkëveprimit rajonal.
· Vlerëson pozitën gjeostrategjike të hapësirës shqiptare në Evropën Juglindore dhe rolin e saj në zhvillimin dhe bashkëpunimin rajonal e më gjerë.
· Vlerëson rolin e kësaj pozite në veçoritë natyrore, të popullimit të trevave shqiptare dhe të zhvillimit ekonomik, si dhe në ndryshimet që ka pësuar harta politike e tyre.
· Vlerëson akset dhe drejtimet e zhvillimit të ardhshëm të Republikës së Kosovës me shanset dhe mundësitë që ofron ajo për integrim rajonal dhe evropian.
· Vlerëson rolin e pozitës gjeografike të Republikës së Shqipërisë në zhvillimin e bashkëpunimit dhe ndërveprimit rajonal e më gjerë, si urë lidhëse midis Lindjes dhe Perëndimit.
· Vlerëson rolin e pasurive minerare në zhvillimin ekonomik të vendit.
· Vlerëson rolin dhe ndikimin e klimës në dukuritë e tjera natyrore, në shpërndarjen e popullsisë dhe në aktivitetet e saj.
· Vlerëson rolin e pasurive hidrike në zhvillimin ekonomik të vendit dhe të rajoneve të ndryshme.
· Vlerëson rolin e faunës dhe të florës së vendit tonë në zhvillimin e rajoneve të ndryshme dhe rolin e veprimtarisë njerëzore në ruajtjen dhe zhvillimin e biodiversitetit.
· Evidenton site-t kryesore të trashëgimisë natyrore të vendit tonë.
· Hulumton në burime të ndryshme mbi zonat e mbrojtura të vendit tonë, pasurinë që ofrojnë dhe ndikimin e tyre në zhvillimin e turizmit.
3. Marrja e vendimeve
· Sintetizon të dhënat dhe zhvillon një përfundim, p.sh., një parashikim apo një gjetje kyç.

· Nxënësi identifikon rrugë të ndryshme të veprimit dhe parashikon pasojat për to.


· Përdor pyetje për të reflektuar në çdo stad të kërkimit “Çfarë funksionoi?”, “Si mund të përmirësohet”.
· Vlerëson ndikimin e shoqërisë shqiptare në ndryshimin e peizazheve të ndryshme dhe parashikon rrugë të menaxhimit efektiv të këtij ndikimi.

SHTATOR-DHJETOR (26 orë)

	Nr. 
	Tematika/

Nëntematika
	Rezultatet e të nxënit sipas tematikave
	Temat mësimore
	Situata e të nxënit

	Metodologjia e mësimdhënies


	Teknikat e vlerësimit
	Burimet

	1
	
	· Përcakton zonat me sizmicitet të lartë në botë, dukuritë e vullkaneve;

· klasifikon dherat sipas dukurive të tyre; 

· argumenton faktorët e gravitetit;

· shpjegon veprimtarinë e erës lumenjve, deteve, akullnajave dhe rëndësinë e tyre në proceset e ndryshme të tokës.
	1. Përsëritje Klasa X Tërmetet, Vullkanet
	Situata:

Vëzhgimi i pasojave të tërmeteve, vullkaneve, erës, lumenjve e deteve
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat 


	Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;


	Teksti i gjeografisë 

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës dhe të Shqipërisë.



	2
	
	
	2. Përsëritje Klasa X Dherat Tjetërsimi
	
	
	
	

	3
	
	
	3. Përsëritje Klasa X Dukuritë gravitative faktorët e ndodhjes së tyre
	
	
	
	

	3
	
	
	4. Përsëritje Klasa X veprimtaria e erës, karstike, e lumenjve, e detit, e akullnajave
	
	
	
	

	5. 
	Tematika: Ndërvarësia midis njerëzve, rajoneve dhe mjediseve 

(72 orë)

Nëntematika 1: Hapësira në trajtimin gjeografik rajonal

Nëntematika 2: Evropa, rajoni, Shqipëria dhe trevat e tjera shqiptare


	· vlerëson dhe argumenton rëndësinë e trajtimit rajonal të territorit (hapësirës);

· identifikon kriteret bazë të rajonizimit gjeografik dhe llojet e ndryshme të rajoneve;

· shpjegon kuptimin e sotëm evropian mbi rajonin, nën frymën e respektimit të diversitetit dhe të ndërveprimit rajonal;

· sjell shembuj të rritjes së ndërvarësisë rajonale përmes proceseve ekonomike, politike, mjedisore dhe shkëmbimeve kulturore në Evropë;

· interpreton zhvillimin e konceptit shqiptar për rajonin;

· identifikon kriteret e rajonizimit gjeografik në Shqipëri;

· vlerëson problematikat që shoqërojnë rajonizimin gjeografik të vendit tonë;

· argumenton rëndësinë që ka rajonizimi dhe trajtimi i zhvillimeve rajonale të vendit si një nga kriteret për integrimin e tij në BE;

· sjell shembuj të standardeve që kanë përmbushur vendet e tjera anëtare apo kandidate të BE-së me zhvillimet e tyre rajonale. 

· argumenton rëndësinë e pozitës gjeografike të Evropës dhe rolin e saj në marrëdhëniet me rajonet e tjera të botës;

· përshkruan tiparet kryesore natyrore, demografike, ekonomike dhe kulturore të Evropës;

· vlerëson ndërvarësinë midis nënrajoneve të Evropës dhe sjell shembuj të ndërvarësisë dhe bashkëveprimit rajonal;

· vlerëson pozitën gjeostrategjike të hapësirës shqiptare në Evropën Juglindore dhe rolin e saj në zhvillimin dhe bashkëpunimin rajonal e më gjerë;

· vlerëson vendin që zë hapësira shqiptare në rajonin e Mesdheut, me tiparet që karakterizojnë natyrën, popullimin dhe ekonominë e saj;

· analizon pozitën gjeografike të trevave shqiptare në Evropë dhe më gjerë;

· vlerëson rolin e kësaj pozite në veçoritë natyrore, të popullimit të trevave shqiptare dhe të zhvillimit ekonomik, si dhe në ndryshimet që ka pësuar harta politike e tyre;

· analizon ndryshimet që ka pësuar në kohë dhe në hapësirë harta politike e trevave shqiptare;

· argumenton rëndësinë e bashkëpunimit dhe mirëkuptimit midis vendeve fqinje të Shqipërisë, në kuadër të perspektivës së tyre në familjen e madhe evropiane (si dhe të të gjitha trevave shqiptare që janë pjesë e këtyre vendeve);

· analizon kushtet natyrore të Republikës së Kosovës: pozitën gjeografike, kushtet dhe pasuritë natyrore, trashëgiminë natyrore;

· analizon tiparet e përgjithshme të zhvillimit demografik dhe socio-ekonomik të Republikës së Kosovës: strukturën dhe dinamikën e popullsisë (faktorët), shpërndarjen gjeografike të popullsisë, zhvillimin e degëve kryesore të ekonomisë dhe shkallën e zhvillimit;

· evidenton nëpërmjet hartës diferencimin rajonal të Republikës së Kosovës;

· vlerëson akset dhe drejtimet e zhvillimit të ardhshëm të Republikës së Kosovës me shanset dhe mundësitë që ofron ajo për integrim rajonal dhe evropian;

· përshkruan pozitën gjeografike dhe veçoritë natyrore të trevave të tjera shqiptare, rolin e tyre për zhvillimet rajonale;

· analizon tiparet kryesore të zhvillimit demografik dhe socio-ekonomik të trevave të tjera shqiptare;

· analizon dallimet që vihen re në zhvillimet rajonale midis pjesëve të ndryshme të trevave të tjera shqiptare, faktorët që kanë ndikuar, si dhe perspektivën e zhvillimit të tyre;

· vlerëson rolin e pozitës gjeografike të Republikës së Shqipërisë në zhvillimin e bashkëpunimit dhe ndërveprimit rajonal e më gjerë, si urë lidhëse midis Lindjes dhe Perëndimit;

· përshkruan ndryshimet që kanë ndodhur në organizimin administrativo-të vendit tonë;

· analizon organizimin e sotëm administrativo-territorial të Republikës së Shqipërisë;

· argumenton ndikimin e organizimit të sotëm administrativo-territorial të Shqipërisë në zhvillimin dhe në integrimin rajonal dhe evropian;
· përshkruan: 

· larminë e mjediseve dhe të peizazheve natyrore të Shqipërisë; 

· faktorët e përgjithshëm që kanë ndikuar në këtë drejtim;

· analizon etapat e formimit të truallit, përbërjen litologjike dhe strukturore të tij;

· identifikon në hartë rezervat minerare të vendit tonë dhe shpërndarjen e tyre gjeografike;

· vlerëson rolin e pasurive minerare në zhvillimin ekonomik të vendit;

· identifikon faktorët gjeografikë dhe interpreton rolin e tyre në krijimin e larmisë së formave të relievit;

· interpreton, me ndihmën e hartës, shtrirjen e formave kryesore të relievit; 

· analizon rolin e relievit në zhvillimet dhe shpërndarjen hapësinore të elementeve demografike dhe ekonomike;

· identifikon elementet kryesore klimatike, tiparet e tyre;

· evidenton tiparet kryesore të klimës së vendit tonë dhe faktorët që ndikojnë në formimin e saj;

· vlerëson rolin dhe ndikimin e klimës në dukuritë e tjera natyrore, në shpërndarjen e popullsisë dhe në aktivitetet e saj;

· analizon larminë dhe pasurinë e madhe hidrografike të Shqipërisë dhe faktorët që kanë ndikuar në to;

· vlerëson rolin e pasurive hidrike në zhvillimin ekonomik të vendit dhe të rajoneve të ndryshme;

· analizon kushtet dhe faktorët që ndikojnë në larminë e tokave të vendit tonë;

· analizon faktorët dhe kushtet që kanë përcaktuar larminë dhe pasurinë e madhe bimore e shtazore të Shqipërisë;

· vlerëson rolin e faunës dhe të florës së vendit tonë në zhvillimin e rajoneve të ndryshme dhe rolin e veprimtarisë njerëzore në ruajtjen dhe zhvillimin e biodiversiteti;

· evidenton site-t kryesore të trashëgimisë natyrore të vendit tonë.
	5. Rë ndë sia e trajtimit rajonal të  hapsirë s gjeografike.Kriteret e rajonizimit dhe tipet e rajoneve.fq.6
	Situata 1.1: Diskutojmë rreth: 
- koncepteve rajon dhe rajonizim
- llojeve të rajoneve (duke sjellë edhe shembuj).
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat 

Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat

Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat

Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat

Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat

Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat

Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat

Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat

Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat
	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

Vlerësim i lojës me role.

-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.

-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

Vlerësim i lojës me role.

-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

Vlerësim i lojës me role.

-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

Vlerësim i lojës me role.

-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

Vlerësim i lojës me role.


	Teksti i gjeografisë 

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës dhe të Shqipërisë.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; foto, harta, video

Materiale të përgatitura me Poë er Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.

Teksti i 

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të: Evropës; trevave shqiptare; Shqipërisë.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; foto, harta, video

Materiale të përgatitura me Poë er Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.

Teksti i Harta fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të: Evropës; trevave shqiptare; Shqipërisë.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; foto, harta, video

Materiale të përgatitura me Poë er Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të: Evropës; trevave shqiptare; Shqipërisë.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; foto, harta, video

Materiale të përgatitura me Poë er Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.



	6. 
	
	
	6. Kuptimi i sotë m europian mbi rajonin.Ndë rvarë sia rajonale.fq.9
	Situata 1.2: Diskutojmë rreth: 
- rëndësinë e ndërveprimit rajonal në botë/në Evropë;

- rëndësinë e zhvillimit rajonal të vendit tonë si një nga kriteret kryesore për integrimin e tij në BE.
	
	
	

	7. 
	
	
	7. Kriteret dhe problematikat e rajonizimit gjeografik te Shqipë risë .fq.12
	Situata 1.3: Diskutojmë rreth: 
- rajonizimit të territorit shqiptar;

- disa veçorive mbi të cilat është bërë rajonizimi gjeografik i Shqipërisë.
	
	
	

	8. 
	
	
	Nëntematika 2: Evropa, rajoni, Shqipëria dhe trevat e tjera shqiptare (10 orë)


	
	
	
	

	9. 
	
	
	8. Projekt 1. ora e parë: Pasuria e madhe natyrore, humane dhe kulturore e Shqipërisë, zhvillimi ekonomik dhe perspektiva e saj drejt integrimit evropian.fq.86

	Situata 2.1: Diskutojmë rreth:
- pozitës gjeografike të rajonit të Evropës dhe rolit të saj; 

- veçorive të relievit, hidrografisë dhe klimës së këtij rajoni. 
	
	
	

	10. 
	
	
	9. Europa,pozita gjeografike dhe tiparet e pë rgjithshme natyrore.fq.15
	Situata 2.2: Diskutojmë rreth:

- qytetërimeve të hershme evropiane dhe ndikimit të tyre në kulturën e rajonit e më gjerë;

- dinamikës së popullsisë së rajonit;

- zhvillimit të vendeve të rajonit dhe degëve kryesore të ekonomisë. 
	
	
	

	11. 
	
	
	10. Tiparet demografie,ekonomike dhe kulturore të  europë s.fq.19
	Situata 2.3: 

- përbërjes së trevave shqiptare;

- pozitës gjeografike të trevave shqiptare dhe rolit të saj në kushtet natyrore, në popullimin dhe në zhvillimin ekonomik të tyre.
	
	
	

	12. 
	
	
	11. Hapësira shqiptare si pjese e Evropë s Juglindore dhe Mesdheut.fq.22
	Situata 2.4: Diskutojmë rreth: 

- shtrirjes gjeografike të fiseve ilire;

- ndryshimeve që pësoi harta politike e trevave shqiptare nga vendimet e Konferencës së Londrës.
	
	
	

	13. 
	
	
	12. Trevat shqiptare pë rbë rja dhe ndryshimet në  hartë n politike.Tipare të  zhvillimit rajonal.fq.26
13. Republika e Kosovës.Tiparet gjeografike natyrore.fq.30
	Situata 2.5: Diskutojmë rreth:
- pozitës gjeografike të Republikës së Kosovës;

- kushteve natyrore të saj.
	
	
	

	14. 
	
	
	14. Republika e Kosovës tipare te zhvillimit demografik dhe socio ekonomik.fq.34-39

	Situata 2.6: Diskutojmë rreth:
- popullimit të Kosovës në periudha të ndryshme historike;

- trashëgimisë kulturore të saj.

Situata 2.7: Diskutojmë rreth:
- natyrës së ekonomisë së Kosovës dhe rolit të kushteve natyrore në zhvillimin e saj;

- fushave të bashkëpunimit mes Kosovës dhe Shqipërisë.
	
	
	

	15. 
	
	
	
	
	
	
	

	16. 
	
	
	15. Trevat shqiptare në  rajon(në  Maqedoninë  e Veriut,në  Mal të  Zi,në  Serbi,ne Greqi).fq.39
	Situata 2.8: Diskutojmë rreth:
- pozitës gjeografike të trevave shqiptare në Serbi dhe në Maqedoni;

- kushteve natyrore dhe rolit të tyre në popullimin dhe ekonominë e këtyre trevave. 
	
	
	

	17. 
	
	· hulumton në burime të ndryshme mbi zonat e mbrojtura të vendit tonë, pasurinë që ofrojnë dhe ndikimin e tyre në zhvillimin e turizmit;

· identifikon faktorët kryesorë dhe pasojat e problemeve mjedisore në vendin tonë;

· interpreton faktorët që kanë ndikuar në shkallën e lartë të degradimit e në shkretimin e tokave, si dhe pasojat e tyre;

· vlerëson ndikimin e veprimtarisë njerëzore në ndryshimin e peizazheve të ndryshme;

· parashikon rrugë të menaxhimit efektiv të këtij ndikimi;
· interpreton ecurinë e zhvillimit të popullsisë dhe të vendbanimeve;

· analizon ecurinë e numrit të përgjithshëm të popullsisë së Shqipërisë; dallon faktorët që ndikojnë në shpërndarjen gjeografike të popullsisë; 

· interpreton me ndihmën e hartës tiparet e shpërndarjes gjeografike të popullsisë;

· analizon tregues të lëvizjes natyrore të popullsisë.
	16. Trevat shqiptare në  rajon(në  Maqedoninë  e Veriut,në  Mal të  Zi,në  Serbi,ne Greqi).fq.43
	Situata 2.9: Diskutojmë rreth:
- pozitës gjeografike të trevave shqiptare në Malin e Zi dhe në Greqi;

- kushteve natyrore dhe rolit të tyre në popullimin dhe ekonominë e këtyre trevave. 
	
	
	

	18. 
	
	· 
	17. Veprimtari praktike
	
	
	
	

	19. 
	
	· 
	Nëntematika 3: Tiparet e përgjithshme natyrore të Republikës së Shqipërisë 

(9 është bërë 10 orë)
	
	
	
	

	20. 
	
	· 
	18. Republika e Shqipë risë  : pozita gjeografike dhe roli I saj.Ndryshimet në  organizim administrativo-territorial.fq.47
	
	
	
	

	21. 
	
	· 
	19. Republika e Shqiperise:Evolucioni,ndë rtimgjeologjik i truallit,pasuritë  minerare.fq.51-57
	
	
	
	

	22. 
	
	
	20. Larmia e formave te relievit në  Republiken e Shqipë risë .fq.57
	Situata 2.10: Diskutojmë rreth:
- pozitës gjeografike të Republikës së Shqipërisë dhe rolit të saj;

- organizimit të sotëm administrativo-territorial të Shqipërisë.


	
	
	

	23. 
	
	
	21. Klima dhe elementet kryesor klimatik.Pasuritë  klimatike dhe ndikimi i tyre në  zhvillimin ekonomik të  vendit.fq.61
	Situata 3.1: Diskutojmë rreth:

- llojeve të peizazheve të Shqipërisë dhe disa prej faktorëve që kanë ndikuar në formimin e tyre;

- llojet e shkëmbinjve që përbëjnë truallin shqiptar.
Situata 3.2: Diskutojmë rreth:
- rezervave minerare të vendit tonë dhe shpërndarjes së tyre gjeografike;

- rolit të pasurive minerare në zhvillimin ekonomik të vendit.


	
	
	

	24. 
	
	
	22. Larmia dhe pasuria e madhe hidrografike e Shqipë risë ,roli dhe rë ndë sia e saj.fq.65
	Situata 3.3: Diskutojmë rreth: 

- larmisë së relievit të Shqipërisë dhe formave që mbizotërojnë në të;

- rolit të relievit në klimë, hidrografi, bimësi, shpërndarjen e popullsisë dhe në zhvillimin ekonomik të vendit tonë.
	
	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

Vlerësim i lojës me role.


	Harta fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të: Evropës; trevave shqiptare; Shqipërisë.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; foto, harta, video

Materiale të përgatitura me Poë er Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të: Evropës; trevave shqiptare; Shqipërisë.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; foto, harta, video

Materiale të përgatitura me Poë er Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.

	25. 
	
	
	23. Larmia e tokave ne Republikë n e Shqiperisë .fq.69
	Situata 3.4: Diskutojmë rreth: 

- tipareve kryesore të klimës së vendit tonë dhe faktorëve që ndikojnë në formimin e saj;

- rolit të klimës në kushtet e tjera natyrore, në shpërndarjen e popullsisë dhe në aktivitetet e saj.
	
	
	

	26. 
	
	
	24.Larmia e florë s dhe faunë s së  Shqipë risë .fq.72
	Situata 3.5: Diskutojmë rreth: 

- larmisë hidrografike të vendit tonë, duke sjellë shembuj të ndryshëm;
- rolit të rezervave hidrike në zhvillimin ekonomik të Shqipërisë.
	
	
	

	27. 
	
	
	25. Përsëritje.fq.78
	Situata 3.6: Diskutojmë rreth:

- larmisë së tokave në vendin tonë;

- faktorëve që ndikojnë në degradimin e tyre.
	
	
	

	28. 
	
	
	26. Test/Detyrë përmbedhëse për periudhën e parë

	Situata 3.7 Diskutojmë rreth:
- larmisë së peizazheve që e karakterizojnë territorin shqiptar;
- veçorive të florës dhe faunës së Shqipërisë dhe llojeve të tyre;
- llojeve të specieve endemike që rriten në vendin tonë dhe faktorëve që kanë ndikuar në formimin e tyre.
	
	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

Vlerësim i lojës me role.


	


PERIUDHA II (JANAR-MARS -24 orë) 

FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI

LËNDA: GJEOGRAFI 11  
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

1. Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit (Nxënësi/ja komunikon në mënyrë efektive)
· Shpreh mendimin e vet mbi: procesin e migrimit si promotorin e të gjitha ndryshimeve demografike të popullsisë shqiptare, duke u ndalur në periudhën e viteve ‘90; mbi problemet e integrimit të emigrantëve shqiptarë; tiparet e përgjithshme të strukturës së popullsisë së Shqipërisë, referuar: moshës, gjinisë, vendbanimit, etnisë dhe fesë; tiparet e përgjithshme të zhvillimit ekonomik të Shqipërisë.
· Përshkruan karakteristikat kryesore të popullimit të Rajonit Perëndimor dhe të Alpeve Shqiptare.
· Liston disa nga shkaqet dhe pasojat e lëvizjes së popullsisë drejt Rajonit Perëndimor.
2. Kompetenca e të menduarit (Nxënësi/ja mendon në mënyrë krijuese)
· Parashtron argumente pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë një debati.
· Argumenton, me gojë ose shkrim: migrimin si promotorin e të gjitha ndryshimeve demografike të popullsisë shqiptare (duke u ndalur në periudhën e viteve ’90); tiparet e përgjithshme të strukturës së popullsisë së Shqipërisë, të Rajonit Perëndimor dhe të Alpeve Shqiptare; tiparet e përgjithshme të zhvillimit ekonomik të Shqipërisë, të Rajonit Perëndimor dhe të Alpeve Shqiptare; rolin e sektorëve të veçantë të ekonomisë në zhvillimin e Shqipërisë; veçoritë kryesore natyrore të Rajonit Perëndimor e të Alpeve Shqiptare dhe potencialet natyrore për zhvillim.
· Evidenton shkaqet e lëvizjes së popullsisë drejt Rajonit Perëndimor dhe urbanizimin e shpejtë të tij.
· Evidenton disa veçori të trashëgiminë natyrore dhe kulturore të Shqipërisë, të Rajonit Perëndimor e të Alpeve Shqiptare.
3. Kompetenca e të nxënit (Nxënësi mëson për të nxënë)
· Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, harta, foto, të dhëna të marra nga publikime të qeverisjes vendore, enciklopedi, internet, ose vëzhgime në terren), të cilat i shfrytëzon për realizimin e projektit kurrikular dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.
· Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, harta të ndryshme, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e detyrave të dhëna.
· Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit mbi: tiparet e përgjithshme të strukturës së popullsisë së Shqipërisë, të Rajonit Perëndimor dhe të Alpeve Shqiptare (sipas moshës, gjinisë, vendbanimit, etnisë dhe fesë); tiparet e përgjithshme të zhvillimit ekonomik të Shqipërisë, të Rajonit Perëndimor dhe të Alpeve Shqiptare; rolin e sektorëve të veçantë të ekonomisë në zhvillimin e Shqipërisë dhe shkallën e zhvillimit të tyre; veçoritë kryesore natyrore të Rajonit Perëndimor e të Alpeve Shqiptare dhe potencialet natyrore për zhvillim. 

· Analizon shkaqet e pasojat e lëvizjes së popullsisë drejt Rajonit Perëndimor dhe urbanizimin e shpejtë të tij, si dhe rrjedhojat.
· Analizon trashëgiminë natyrore dhe kulturore të Shqipërisë, të Rajonit Perëndimor e të Alpeve Shqiptare.
· Parashikon perspektivën e zhvillimit të Rajonit Perëndimor.

· Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga një burim (tekst shkollor, libër, internet, media) për të nxënë ose për të realizuar një detyrë që i kërkohet.
· Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit, sipas një radhitjeje logjike.
· Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga burimet e përdorura për detyrat e ndryshme tematike.
· Parashtron pyetje (pse, çfarë, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për tematikën që trajtohet/problemin e dhënë dhe vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur.
· Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e materialeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo në terren).

4. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin (Nxënësi/ja kontribuon në mënyrë produktive)
· Vëzhgon në zonën (qytetin/fshatin) diskuton dhe jep mendimin e tij mbi dinamikën e popullsisë, shpërndarjen gjeografike të saj dhe zhvillimin ekonomik. 

· Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët për realizimin e një aktiviteti/projekti/detyre tematike të përbashkët, duke identifikuar problemin, përcaktuar faktorët e mundshëm që e shkaktojnë, ofruar zgjidhje dhe vlerësuar përfitimet dhe risqet e zgjidhjeve të mundshme.
· Vlerëson problemet e sotme dhe perspektivën e zhvillimit ekonomik të Shqipërisë, në kuadër të integrimit rajonal dhe evropian.
· Vlerëson rolin e pozitës gjeografike të Rajonit Perëndimor dhe të Alpeve Shqiptare për zhvillimin socio-ekonomik dhe për zhvillimin e marrëdhënieve rajonale brenda dhe jashtë Shqipërisë.
· Vlerëson zhvillimin e bujqësisë, industrisë, tregtisë, turizmit, transportit etj., të Rajonit Perëndimor, si dhe të ekonomisë së Alpeve Shqiptare.
5. Kompetenca personale (Nxënësi/ja bën jetë të shëndetshme)
· Ndan përvojat dhe mendimet në grup.
· Ndërton dhe analizon grafikët e strukturës së ekonomisë dhe degëve të saj, si dhe hartat e shpërndarjes gjeografike të rajoneve kryesore bujqësore e industriale të Shqipërisë.

6. Kompetenca qytetare (Nxënësi/ja përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët)
· Tregon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr pa dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat kontribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror/komunitetit.
· Vlerëson potencialet natyrore dhe humane të Shqipërisë dhe ndikimin e tyre në zhvillimin ekonomik të vendit.

· Vlerëson trashëgiminë natyrore dhe kulturore të Rajonit Perëndimor dhe të Alpeve Shqiptare dhe rolin e saj në zhvillimin e turizmit.
7. Kompetenca digjitale (Nxënësi/ja përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin)
· Përdor mjetet digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.
· hulumton në burime të ndryshme dhe interpreton grafikë, të dhëna statistikore etj., në lidhje me ecurinë e numrit të përgjithshëm të popullsisë dhe lëvizjen natyrore të saj;

· hulumton në burime të ndryshme dhe interpreton grafikë, të dhëna statistikore, harta etj., në lidhje me ecurinë e zhvillimit ekonomik të Rajonit Perëndimor dhe të Alpeve Shqiptare në periudha të ndryshme;

· Analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht (p.sh. organizimin e informacioneve të siguruara nga interneti duke i përmbledhur në tabela ose grafikë).


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës/lëndës

1. Vëzhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
· Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit mbi: tiparet e përgjithshme të strukturës së popullsisë së Shqipërisë, të Rajonit Perëndimor dhe të Alpeve Shqiptare (sipas moshës, gjinisë, vendbanimit, etnisë dhe fesë); tiparet e përgjithshme të zhvillimit ekonomik të Shqipërisë, të Rajonit Perëndimor dhe të Alpeve Shqiptare; rolin e sektorëve të veçantë të ekonomisë në zhvillimin e Shqipërisë dhe shkallën e zhvillimit të tyre; veçoritë kryesore natyrore të Rajonit Perëndimor e të Alpeve Shqiptare dhe potencialet natyrore për zhvillim.
· Vëzhgon dhe hulumton mbi shkaqet e pasojat e lëvizjes së popullsisë drejt Rajonit Perëndimor dhe urbanizimin e shpejtë të tij, si dhe rrjedhojat.
· Hulumton mbi trashëgiminë natyrore dhe kulturore të Shqipërisë, të Rajonit Perëndimor e të Alpeve Shqiptare.
· Hulumton në burime të ndryshme dhe interpreton grafikë, të dhëna statistikore, harta etj., në lidhje me ecurinë e zhvillimit ekonomik të Rajonit Perëndimor dhe të Alpeve Shqiptare në periudha të ndryshme.
2. Mbledhja, vlerësimi dhe komunikimi i informacionit
· Identifikon dhe vlerëson potencialet natyrore dhe humane të Shqipërisë dhe ndikimin e tyre në zhvillimin ekonomik të vendit.
· Hulumton në burime të ndryshme dhe interpreton grafikë, të dhëna statistikore etj., në lidhje me ecurinë e numrit të përgjithshëm të popullsisë së Shqipërisë dhe lëvizjen natyrore të saj;

· Vlerëson trashëgiminë natyrore dhe kulturore të Rajonit Perëndimor dhe të Alpeve Shqiptare dhe rolin e saj në zhvillimin e turizmit;

· Parashikon perspektivën e zhvillimit të Rajonit Perëndimor dhe të Alpeve Shqiptare.

· Vlerëson burimet për vlefshmërinë dhe besueshmërinë e tyre.
· Komunikon (me shkrim, me gojë, grafikisht, vizualisht) përmes përdorimit të hartave të shkallëve të ndryshme, fotove etj., duke përdorur fjalorin e përshtatshëm gjeografik.
3. Marrja e vendimeve
· Sintetizon të dhënat dhe zhvillon një përfundim, një parashikim apo një gjetje kyç, si p.sh. vlerëson ndikimin e lëvizjes natyrore të popullsisë në numrin e përgjithshëm të popullsisë.
· Ndërton e analizon grafikë të strukturës së popullsisë së Shqipërisë, të Rajonit Perëndimor dhe të Alpeve Shqiptare, si dhe hartat e shpërndarjes gjeografike të saj.
· Përdor pyetje për të reflektuar në çdo stad të kërkimit “Çfarë funksionoi?”, “Si mund të përmirësohet”.
JANAR-MARS (24 orë)

	Nr. 
	Tematika/

Nëntematika
	Rezultatet e të nxënit sipas tematikave
	Temat mësimore 
	Situata e të nxënit

	Metodologjia e mësimdhënies


	Teknikat e vlerësimit


	Burimet

	1
	Tematika: Ndërvarësia midis njerëzve, rajoneve dhe mjediseve (72 orë)

Nëntematika 4: Popullsia dhe ekonomia e Republikës së Shqipërisë 

Nëntematika IV: Hidrosfera 

(8 orë)
Nëntematika V: Rajonet gjeografike të Republikës së Shqipërisë


	
	1. Trashëgimia natyrore e Republikë s së  Shqipë risë .Raportet njeri-mjedis. fq.75
	Situata 3.8 Diskutojmë rreth:
- trashëgimisë natyrore të vendit tonë dhe rëndësisë së saj në zhvillimin e turizmit;

- problemeve të mjedisit dhe faktorëve që kanë ndikuar në to.
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi i TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat
	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role
	Teksti i gjeografisë 

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe administrative Republikës së Shqipërisë.

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi



	2
	
	
	2. Projekt: Pasuria e madhe natyrore, humane dhe kulturore e Shqipërisë, zhvillimi ekonomik dhe perspektiva e saj drejt integrimit evropian. fq.102
	
	
	
	

	3
	
	
	3. Popullsia dhe vendbanimet në Shqipëri.Tiparet e zhvillimit të  pë rgjithshë m demogrsfik në  Republikë n e Shqipë risë . fq.81
	Situata 3.9 Diskutojmë rreth:
- popullimit dhe vendbanimeve të hershme ilire;

- ndryshimeve që ka pësuar numri i popullsisë së Shqipërisë përgjatë periudhave të ndryshme.
	
	
	

	4
	
	
	4. Popullsia dhe vendbanimet në Shqipëri.Tiparet e zhvillimit të  pë rgjithshë m demogrsfik në  Republikë n e Shqipë risë  fq.90
	Situata 4.4:

Diskutojmë rreth:

- vendbanimeve të hershme në vendin tonë, duke sjellë disa shembuj;

- veçorive të arkitekturës së vendbanimeve të ndryshme në Shqipëri. 
	
	
	

	5
	
	
	5. Tiparet e shpë rndarjes gjeografike dhe strukturë s së  popullsisë  së  Shqipë risë  fq. 83
	Situata 3.10 Diskutojmë rreth:
- shpërndarjes gjeografike të popullsisë në vendin tonë dhe faktorëve që ndikojnë në të;
- tipareve të përgjithshme të strukturës së popullsisë së Shqipërisë, sipas moshës, gjinisë, etnisë etj.
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi i TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role;

Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi i TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role

Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi i TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role

Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi i TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role


	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.

-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.

-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.

-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.

-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.

-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.


	Teksti i gjeografisë 

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe administrative Republikës së Shqipërisë.

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Poë er Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit

Teksti i gjeografisë 

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe administrative Republikës së Shqipërisë.

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; foto, harta, video

Materiale të përgatitura me poë er point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit/et dhe nxënësit

Teksti i gjeografisë 

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe administrative Republikës së Shqipërisë.

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; foto, harta, video

Materiale të përgatitura me poë er point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit/et dhe nxënësit



	6. 
	
	Nxënësi/ja:

· analizon tregues të lëvizjes natyrore të popullsisë;

· vlerëson ndikimin e lëvizjes natyrore të popullsisë në numrin e përgjithshëm të popullsisë;

· hulumton në burime të ndryshme dhe interpreton grafikë, të dhëna statistikore etj., në lidhje me ecurinë e numrit të përgjithshëm të popullsisë dhe lëvizjen natyrore të saj;

· analizon procesin e migrimit si promotorin e të gjitha ndryshimeve demografike të popullsisë shqiptare, duke u ndalur në periudhën e viteve ‘90;

· evidenton territoret ku kanë migruar shqiptarët, si dhe problemet e integrimit të tyre;

· evidenton tiparet e përgjithshme të strukturës së popullsisë së Shqipërisë, referuar: moshës, gjinisë, vendbanimit, etnisë dhe fesë;

· ndërton dhe analizon grafikë të strukturës së popullsisë dhe hartat e shpërndarjes gjeografike të saj;

· përshkruan tiparet e përgjithshme të zhvillimit ekonomik të Shqipërisë, duke analizuar ecurinë e tyre përgjatë periudhave të ndryshme;

· vlerëson potencialet natyrore dhe humane të Shqipërisë dhe ndikimin e tyre në zhvillimin ekonomik të vendit;

· analizon rolin e sektorëve të veçantë të ekonomisë në zhvillimin e Shqipërisë (bujqësinë, industrinë, tregtinë, transportin, turizmin, shërbimet dhe artizanatin);

· vlerëson problemet e sotme dhe perspektivën e zhvillimit ekonomik të Shqipërisë, në kuadër të integrimit rajonal dhe evropian;

· ndërton dhe analizon grafikët e strukturës së ekonomisë dhe degëve të saj, si dhe hartat e shpërndarjes gjeografike të rajoneve kryesore bujqësore e industriale të Shqipërisë.


	6. Migrimet e popullsisë dhe roli i tyre në  zhvillimet demografike te vendit tonë  fq.87
	Situata 4.3: 

Diskutojmë rreth:

- lëvizjeve migratore të popullsisë shqiptare pas vitit ’90 dhe faktorëve kryesorë që kanë ndikuar në to.


	
	
	

	8. 
	
	
	7. Veprimtari praktike  
	
	
	
	

	9. 
	
	
	8. Ekonomia e Shqipë rise dhe tipare të  zhvillimit të  saj në  periudha të  ndryshme .Mundë sitë  e zhvillimit të  ardhshë m ekonomik fq.93
	Situata 4.5 

Diskutojmë rreth:

- zhvillimit ekonomik të Shqipërisë gjatë periudhave të ndryshme

- potencialeve natyrore e humane të Shqipërisë dhe ndikimit të tyre në zhvillimin ekonomik të vendit. 
	
	
	

	10. 
	
	
	9. Struktura e dë gë ve dhe në ndegë bve të  ekonomise në  Shqipë ri.fq.97
	Situata 4.6 

Diskutojmë rreth:

- sektorëve më të rëndësishëm të ekonomisë shqiptare;

- rreth problemeve që ndeshen sot në ekonomi dhe mundësive për zgjidhjen e tyre;

- perspektivës së zhvillimit ekonomik të Shqipërisë në kuadër të integrimit rajonal dhe evropian.
	
	
	

	11. 
	
	
	10.Veprimtari praktike
	
	
	
	

	12. 
	
	
	11. Pë rsë ritje fq.101
	Situata 4.1: Në dallim nga planetët e tjerë

të sistemit diellor, Toka ka të pranishëm ujin në të tria gjendjet e tij. Ai përbën një element

të domosdoshëm e të pazëvendësueshëm për gjithë botën e gjallë. Bazuar në figurën

e paraqitur, përshkruani se në çfarë formash

gjendet ai në planetin tonë dhe përcaktoni

kuptimin e hidrosferës.
	
	
	

	13. 
	
	
	12. Rajonizimi gjeografik i shqipë risë .Rajoni perë ndimor,pozita gjeografike dhe vecoritë  kryesore natyrore.fq.104
	
	
	
	

	14. 
	
	
	13. Pjesë t pë rbë rë se të Rajonit Perëndimor.fq.106
	Situata 5.1 

Diskutojmë rreth: 

- pozitës gjeografike të Rajonit Perëndimor dhe rolit të saj;

- potencialeve natyrore të Rajonit Perëndimor.
	
	
	

	15. 
	
	· vlerëson rolin e pozitës gjeografike të Rajonit Perëndimor për zhvillimin socio-ekonomik të tij dhe për zhvillimin e marrëdhënieve rajonale brenda dhe jashtë Shqipërisë;

· përshkruan veçoritë kryesore natyrore të Rajonit Perëndimor dhe potencialet natyrore për zhvillim;

· evidenton karakteristikat kryesore të popullimit të këtij rajoni, në mënyrë të veçantë rritjen e shpejtë të popullsisë dhe ndryshimet strukturore të saj;

· analizon shkaqet dhe pasojat e lëvizjes së popullsisë drejt Rajonit Perëndimor;

· analizon urbanizimin e shpejtë të Rajonit Perëndimor dhe rrjedhojat e tij;

· vlerëson zhvillimin e bujqësisë, industrisë, tregtisë, turizmit, transportit etj., të Rajonit Perëndimor;

· hulumton në burime të ndryshme dhe interpreton grafikë, të dhëna statistikore, harta etj., në lidhje me ecurinë e zhvillimit ekonomik të Rajonit Perëndimor në periudha të ndryshme;

· vlerëson trashëgiminë natyrore dhe kulturore të Rajonit Perëndimor dhe rolin e saj në zhvillimin e turizmit;

· parashikon perspektivën e zhvillimit të Rajonit Perëndimor.


	14. Karakteristikat kryesore të  popullimit të  Rajonit Perëndimor.fq.108
	Situata 5.2 

Diskutojmë rreth: 

- veçorive të njësive përbërëse të Rajonit Perëndimor; 
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi i TIK;

Projekt kurrikular;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs

Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role;


	
	

	16. 
	
	
	15. Lë vizjet e popullsisë  drejt Rajonit Perëndimor.Vecoritë  e urbanizimit dhe rrjedhojat e tij fq.110
	Situata 5.3: 

Diskutojmë rreth: 

- gjurmëve më të hershme të popullimit të Rajonit Perëndimor
- shpërndarjes gjeografike të popullsisë në këtë rajon;
- shkaqeve dhe pasojave të lëvizjes së popullsisë drejt Rajonit Perëndimor.
Situata 5.4: 

Diskutojmë rreth:

- strukturës së popullsisë së Rajonit Perëndimor;
- llojeve të vendbanimeve të rajonit dhe veçorive të tyre.
	
	
	

	17. 
	
	
	16. Tiparet e zhvillimit ekonomik të  rajonit perë ndimor dhe ecuria e ketij zhvillimi.fq.116
	Situata 5.6: 

Diskutojmë rreth:

- faktorëve që ndikojnë në zhvillimin e ekonomisë bujqësore në Rajonin Perëndimor;
- produkteve kryesore bujqësore e blegtorale, për të cilat dallohet rajoni.
	
	
	

	18. 
	Rajoni Verior dhe Verilindor i Republikës së Shqipërisë


	
	17. Struktura e degë ve dhe në ndegë ve të  ekonomise së  Rajonit Perëndimor.Roli i tyre në  zhvillimin e pë rgjithshë m.fq.121-123
	Situata 5.7: Diskutojmë rreth: 

- faktorëve që ndikojnë në zhvillimin industrial të rajonit;

- degëve kryesore të industrisë së rajonit. 

Diskutojmë rreth: 
- mundësive që ka rajoni për zhvillimin e sektorit të tretë të ekonomisë;

- degëve kryesore të sektorit të tretë të ekonomisë.
	
	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.


	Teksti i gjeografisë 

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe administrative Republikës së Shqipërisë.

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Poë er Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit

	19. 
	
	
	18. Trashë gimia natyrore dhe kulturore e Rajonit Perëndimor .Mundë sitë  dhe prespektiva e zhvillimit të  më tejshë m të  rajonit  fq.113.
19. Veprimtari praktike fq. 124
20. Përsëritje
	Situata 5.5: 

Diskutojmë rreth:

- trashëgimisë natyrore dhe kulturore të Rajonit Perëndimor, duke sjellë disa shembuj. 

	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role;

Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role;

Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role;

Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role.
	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.

-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.


	

	20. 
	
	
	
	
	
	
	

	21. 
	
	
	
	
	
	
	Teksti i gjeografisë 

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe administrative Republikës së Shqipërisë.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Poë er Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.



	22. 
	
	
	21. Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e dytë
	
	
	
	

	23. 
	
	
	22. Rajoni Verior dhe Verilindor i Republikë s së  Shqipë risë  , pozita gjeografike dhe vecoritë  kryesore natyrore. Fq.126
	
	
	
	

	24. 
	
	
	22. Pozita gjeografike e Rajonit Verior e Verilindor dhe disa veçori të përgjithshme të tij
	
	
	
	

	25. 
	
	
	23. Pjesë t  përbërëse të Rajonit Verior e Verilindor dhe specifikat e tyre rajonale fq.128
24. Pjesë t  përbërëse të Rajonit Verior e Verilindor dhe specifikat e tyre rajonale (vazhdim)fq.132
	Situata 5.9: Diskutojmë rreth: 

- pozitës gjeografike të Rajonit Verior e Verilindor dhe rolit të saj; 

- veçorive natyrore të këtij rajoni. 
	
	
	

	26. 
	
	
	
	Situata 5.10: Diskutojmë rreth: 
- pozitës gjeografike dhe kushteve natyrore të Alpeve Shqiptare.
	
	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.


	Teksti i gjeografisë 

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe administrative Republikës së Shqipërisë.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Poë er Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.

.



	27. 
	
	
	23. Pjesë t  përbërëse të Rajonit Verior e Verilindor dhe specifikat e tyre rajonale fq.128
	Situata 5.11: Diskutojmë rreth:

- tipareve të përgjithshme natyrore të pjesëve përbërëse të Alpeve Shqiptare. 
	
	
	

	28. 
	
	
	24. Pjesë t  përbërëse të Rajonit Verior e Verilindor dhe specifikat e tyre rajonale (vazhdim)fq.132
	Situata 5.12: Diskutojmë rreth:

- veçorive të vendbanimeve në Alpet Shqiptare;
- shpërndarjes së popullsisë në këtë Nënrajon. 
	
	
	

	29. 
	
	
	
	Situata 5.13: Diskutojmë rreth:

- trashëgimisë natyrore dhe asaj kulturore të Alpeve Shqiptare dhe rolit të tyre në zhvillimin e turizmit.
	
	
	


PERIUDHA III  (PRILL – QERSHOR, 22 orë) 
FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI
LËNDA: GJEOGRAFI 11
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

1. Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit (Nxënësi/ja komunikon në mënyrë efektive)
· Shpreh mendimin e vet, me gojë ose me shkrim, mbi: tiparet e përgjithshme natyrore dhe mbi tiparet kryesore të zhvillimit demografik të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor dhe të Rajonit Jugor të Shqipërisë; trashëgiminë natyrore dhe kulturore të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor dhe të Rajonit Jugor të Shqipërisë.
· Evidenton veçoritë e zhvillimit ekonomik në Nënrajonin Verilindor, Rajonin Juglindor dhe Rajonin Jugor të Shqipërisë.
· Jep mendimin e vet mbi mundësitë dhe perspektivën e zhvillimit të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor dhe të Rajonit Jugor të Shqipërisë.
· Diskuton mbi: faktorët që kanë ndikuar në pabarazitë e zhvillimeve rajonale dhe mbi drejtimet kryesore të këtyre dallimeve, të tilla si: popullimi, zhvillimi ekonomik, shkalla e urbanizimit, niveli i papunësisë etj.
· Identifikon disa nga rrugët për zbutjen e pabarazive.
· Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth tyre, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime.
· Shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim (duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm) kuptimin e termat: zhvillim i qëndrueshëm, pabarazi rajonale, potenciale natyrore dhe humane.
· Veçon informacionin kryesor nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV, harta, foto etj., komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi ose detyre me shkrim.
2. Kompetenca e të menduarit (Nxënësi/ja mendon në mënyrë krijuese)
· Parashtron argumente pro/kundër në lidhje me potencialet natyrore e humane të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor dhe të Rajonit Jugor të Shqipërisë si dhe nivelit të zhvillimit ekonomik të tyre. 
· Evidenton mozaikun natyror të Rajonit Verior-Verilindor dhe potencialet natyrore të tij.
· Identifikon tiparet e përgjithshme natyrore të pjesëve përbërëse të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor dhe të Rajonit Jugor të Shqipërisë.
· Analizon tiparet kryesore të zhvillimit demografik të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor dhe të Rajonit Jugor të Shqipërisë.
· Analizon tiparet kryesore të aktiviteteve ekonomike të sotme të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor dhe Rajonit Jugor të Shqipërisë.
· Evidenton trashëgiminë natyrore dhe kulturore të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor dhe të Rajonit Jugor të Shqipërisë.
· Identifikon mënyra të menaxhimit të qëndrueshëm të burimeve natyrore të tyre.
· Parashikon rrugë dhe mundësi të parandalimit ose trajtimit të rasteve të keqmenaxhimit të burimeve natyrore të tyre.

3. Kompetenca e të nxënit (Nxënësi/ja mëson për të nxënë)
· Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, harta, foto, të dhëna të marra nga publikime të qeverisjes vendore, enciklopedi, internet, ose vëzhgime në terren), të cilat i shfrytëzon për realizimin e projektit kurrikular dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.
· Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar (nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit) mbi: mozaikun natyror të Rajonit Verior-Verilindor, Rajonit Juglindor dhe Rajonit Jugor të Shqipërisë (potencialet natyrore të tyre); tiparet e përgjithshme natyrore të pjesëve përbërëse të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor dhe të Rajonit Jugor të Shqipërisë;

· Evidenton tiparet kryesore të zhvillimit demografik të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor dhe të Rajonit Jugor të Shqipërisë.
· Analizon tiparet kryesore të aktiviteteve ekonomike të sotme të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor dhe Rajonit Jugor të Shqipërisë.
· Vlerëson trashëgiminë natyrore dhe kulturore të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor dhe të Rajonit Jugor të Shqipërisë.
· Vlerëson perspektivën e zhvillimit të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor dhe të Rajonit Jugor të Shqipërisë.
· Identifikon mënyra të menaxhimit të qëndrueshëm të burimeve natyrore dhe parashikon rrugë e mundësi të parandalimit ose trajtimit të rasteve të keqmenaxhimit të burimeve natyrore në vendin tonë.
· Hulumton për raste të keqmenaxhimit të burimeve natyrore në vendin tonë, propozon alternativa dhe strategji të mundshme të mbrojtjes dhe shfrytëzimit të tyre.
· Analizon faktorët që kanë ndikuar në pabarazitë e zhvillimeve rajonale.
· Përcakton drejtimet kryesore të këtyre dallimeve, të tilla si: popullimi, zhvillimi ekonomik, shkalla e urbanizimit, niveli i papunësisë etj.
· Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga burimet e përdorura për detyrat e ndryshme tematike.
· Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit sipas një radhitjeje logjike.
· Parashtron pyetje (pse, çfarë, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për tematikën/problemin e dhënë që trajtohet dhe vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur.
· Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e materialeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo në terren).
4. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin (Nxënësi/ja kontribuon në mënyrë produktive)
· Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët për realizimin e një aktiviteti të përbashkët si p.sh. heton për një çështje mjedisore në zonën e tij duke identifikuar problemin, përcaktuar faktorët e mundshëm që e shkaktojnë, ofruar zgjidhje dhe vlerësuar përfitimet dhe risqet e zgjidhjeve të mundshme.
· Duke zhvilluar projektin kurrikular, realizon edhe shërbime në ndihmë të përmirësimit të mjedisit të komunitetit të tij.
· Diskuton mbi potencialet (turistike, ekonomike, mjedisore të hapësirave bregdetare) të këtyre rajoneve gjeografike, përmes shembujve.
· Heton disa ndër problematikat e krijuara si pasojë e ndërhyrjeve të veprimtarisë së njerëzve.
· Diskuton në grup për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit, pasojat që sjell dëmtimi i tij për jetën e banorëve dhe propozon masat që duhen ndërmarrë për evitimin e tyre.
5. Kompetenca personale (Nxënësi/ja bën jetë të shëndetshme)
· Ndan përvojat dhe mendimet në grup.
· Ndërton hartën e burimeve natyrore të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor e Rajonit Jugor të Shqipërisë duke analizuar mundësitë e shfrytëzimit të tyre për zhvillimin social-ekonomik.

· Identifikon disa nga rrugët për zbutjen e pabarazive.
· Vlerëson potencialet e Shqipërisë për zhvillimet e ardhme rajonale (të tilla, si bujqësia, energjia, turizmi etj.).

6. Kompetenca qytetare (Nxënësi/ja përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët)
· Tregon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr pa dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat kontribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror/komunitetit.

· Vlerëson potencialet e Shqipërisë për zhvillimet e ardhme rajonale dhe mundësitë e anëtarësimit të saj në BE.

· Merr pjesë në aktivitetet që promovojnë tolerancë dhe diversitet kulturor, etnik, fetar, gjinor etj., në shkollë apo në komunitet, ku përfshihen moshatarë të të gjitha përkatësive të përmendura, që jetojnë në bashkësinë e gjerë.
7. Kompetenca digjitale (Nxënësi/ja përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin)
· Ndërton hartën e burimeve natyrore të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor e Rajonit Jugor të Shqipërisë.

· Përdor mjetet digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.
· Analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës/lëndës

1. Vëzhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
· Formulon dhe drejton pyetje mbi: tiparet e përgjithshme natyrore të pjesëve përbërëse të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor dhe të Rajonit Jugor të Shqipërisë; tiparet kryesore të zhvillimit demografik të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor dhe të Rajonit Jugor të Shqipërisë; tiparet kryesore të aktiviteteve ekonomike të sotme të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor dhe Rajonit Jugor të Shqipërisë.
· Vëzhgon dhe vlerëson trashëgiminë natyrore e kulturore të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor e të Rajonit Jugor të Shqipërisë.
· Hulumton mbi perspektivën e zhvillimit të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor dhe të Rajonit Jugor të Shqipërisë.

· Vëzhgon pabarazitë e zhvillimit socio-ekonomik të rajoneve të vendit tonë.
· Evidenton faktorët që kanë ndikuar në pabarazitë e zhvillimeve rajonale duke vëzhguar drejtimet kryesore të këtyre dallimeve, të tilla si: popullimi, zhvillimi ekonomik, shkalla e urbanizimit, niveli i papunësisë etj.
· Evidenton disa nga rrugët për zbutjen e pabarazive.
· Hulumton dhe paraqet përmes detyrave tematike, potencialet e Shqipërisë për zhvillimet e ardhme rajonale (të tilla, si bujqësia, energjia, turizmi etj.).

· Spekulon me përgjigjet, duke shpjeguar idetë e tij.
· Heton ndikimin e veprimtarisë njerëzore në mjedisin gjeografik dhe anasjelltas. 
· Vrojton/hulumton mbi mënyra të menaxhimit të qëndrueshëm të burimeve natyrore.
· Vrojton/hulumton për raste të keqmenaxhimit të burimeve natyrore në vendin tonë, propozon alternativa dhe strategji të mundshme të mbrojtjes dhe shfrytëzimit të tyre.
· Përcakton marrëdhëniet shkak-pasojë të dukurive gjeografike, që ndodhin në mjedisin lokal.
2. Mbledhja, vlerësimi dhe komunikimi i informacionit
· Identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit që përdor për kërkim.

· Vlerëson burimet për vlefshmërinë dhe besueshmërinë e tyre.
· Hulumton mbledh informacion dhe diskuton mbi: tiparet e përgjithshme natyrore, tiparet kryesore të zhvillimit demografik dhe atij ekonomik të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor e të Rajonit Jugor të Shqipërisë;
· Hulumton mbledh informacion dhe diskuton mbi: trashëgiminë natyrore e kulturore të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor dhe të Rajonit Jugor të Shqipërisë.
· Diskuton mbi: faktorët që kanë ndikuar në pabarazitë e zhvillimeve rajonale dhe mbi drejtimet kryesore të këtyre dallimeve, të tilla si: popullimi, zhvillimi ekonomik, shkalla e urbanizimit, niveli i papunësisë etj.
· Identifikon disa nga rrugët për zbutjen e pabarazive.
· Ndërton njohuri për mjedisin lokal, duke përdorur mjetet dhe shkathtësitë gjeografike, si hartat, vëzhgimet në terren, fotografi etj.
· Propozon alternativa dhe strategji të mundshme të mbrojtjes dhe shfrytëzimit të burimeve natyrore.
· Parashikon rrugë dhe mundësi të parandalimit ose trajtimit e problematikave mjedisore në vendin tonë.
· Komunikon (me shkrim, me gojë, grafikisht, vizualisht) shpërndarjen hapësinore të dukurive gjeografike, përmes përdorimit të hartave të shkallëve të ndryshme, duke përdorur fjalorin e përshtatshëm gjeografik.
3. Marrja e vendimeve
· Vlerëson potencialet natyrore, humane dhe trashëgiminë natyrore e kulturore të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor dhe të Rajonit Jugor të Shqipërisë.
· Vlerëson perspektivën e zhvillimit të Nënrajonit Verilindor, Rajonit Juglindor dhe të Rajonit Jugor të Shqipërisë.
· Ndërton hartën e burimeve natyrore të këtyre rajoneve dhe vlerëson mundësitë e shfrytëzimit të tyre për zhvillimin social-ekonomik.

· Sintetizon të dhënat dhe zhvillon një përfundim, p.sh., një parashikim apo një gjetje kyç.

· Identifikon rrugë të ndryshme të veprimit dhe parashikon pasojat për to.


· Përdor pyetje për të reflektuar në çdo stad të kërkimit “Çfarë funksionoi?”, “Si mund të përmirësohet”.
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	30. 
	Tematika: Ndërvarësia midis njerëzve, rajoneve dhe mjediseve (72 orë)

Nëntematika V: Rajonet gjeografike të Republikës së Shqipërisë

Rajoni Verior dhe Verilindor i Republikës së Shqipërisë

Rajoni Juglindor i Republikës së Shqipërisë


	· përshkruan mozaikun natyror të Rajonit Verior-Verilindor dhe potencialet natyrore të tij;

· identifikon tiparet e përgjithshme natyrore të pjesëve përbërëse të Rajonit Verior Verilindor;

· evidenton tiparet kryesore të zhvillimit demografik të Rajonit Verior-Verilindor;

· analizon ecurinë demografike të këtij rajoni me fokus të veçantë braktisjen e tij pas viteve ‘90;

· analizon tiparet kryesore të aktiviteteve ekonomike të sotme të Rajonit Verior-Verilindor;

· vlerëson trashëgiminë natyrore dhe kulturore të Rajonit Verior-Verilindor;

· identifikon mundësitë dhe vlerëson perspektivën e zhvillimit të Rajonit Verior-Verilindor, rolin e korridorit Durrës-Prishtinë në kuadër të këtij zhvillimi dhe të bashkëpunimit rajonal e më gjerë;

· ndërton hartën e burimeve natyrore të Rajonit Verior-Verilindor dhe analizon mundësitë e shfrytëzimit të tyre për zhvillimin social-ekonomik.

· përcakton rolin e pozitës gjeografike të Rajonit Juglindor në zhvillimin e bashkëpunimit rajonal;

· përshkruan veçoritë e kushteve natyrore të Rajonit Juglindor;

· identifikon në hartë njësitë përbërëse të Rajonit Juglindor;

· analizon dinamikën dhe shpërndarjen e popullsisë në Rajonin Juglindor, duke u bazuar kryesisht në lëvizjet migratore pas vitit ’90;

· evidenton disa nga pasojat e këtyre lëvizjeve në zhvillimet rajonale;

· analizon tiparet kryesore të veprimtarisë ekonomike të Rajonit Juglindor, duke e krahasuar edhe me rajonet e tjera të vendit;

· vlerëson rëndësinë e trashëgimisë natyrore dhe trashëgimisë kulturore të Rajonit Juglindor për zhvillimin e turizmit;

· vlerëson mundësitë dhe perspektivën e zhvillimit të Rajonit Juglindor;

· ndërton hartën e infrastrukturës rrugore të Rajonit Juglindor, duke evidentuar rolin e saj në integrimin dhe bashkëpunimin me shtetet fqinje dhe më gjerë.
	1.Tiparet e zhvillimit demografik  të  Rajonit Verior -Verilindor fq.134
	Situata 5.15: 

Diskutojmë rreth:

- trashëgimisë natyrore dhe asaj kulturore të Nënrajonit Verilindor dhe rolit të tyre në zhvillimin e disa degëve të ekonomisë.
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi i TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime

Debat; Konkurs;

Lojë me role;

Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role;

Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi i TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role

Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi i TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role


	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.

-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.

-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role

-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role


	Teksti i gjeografisë 

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe administrative Republikës së Shqipërisë.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; foto, harta, video

Materiale të përgatitura me poë er point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit/et dhe nxënësit.

Teksti i gjeografisë 

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe administrative Republikës së Shqipërisë.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; foto, harta, video

Materiale të përgatitura me poë er point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit/et dhe nxënësit

Teksti i gjeografisë 

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe administrative Republikës së Shqipërisë.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Poë er Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit

Teksti i gjeografisë 

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe administrative Republikës së Shqipërisë.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Poë er Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit

Teksti i gjeografisë 

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe administrative Republikës së Shqipërisë.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Poë er Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit



	31. 
	
	
	2. Tiparet e zhvillimit ekonomik Rajonit Verior -Verilindor fq.136
	Situata 5.15: 

Diskutojmë rreth:

- trashëgimisë natyrore dhe asaj kulturore të Nënrajonit Verilindor dhe rolit të tyre në zhvillimin e disa degëve të ekonomisë.
	
	
	

	32. 
	
	
	3.Trashëgimia kulturore dhe natyrore Rajonit Verior -Verilindor .Mundë sitë  dhe prespektiva e  zhvillimit të  më tejshë m të  Rajonit fq.136
	Situata 5.15: 

Diskutojmë rreth:

- trashëgimisë natyrore dhe asaj kulturore të Nënrajonit Verilindor dhe rolit të tyre në zhvillimin e disa degëve të ekonomisë.
	
	
	

	33. 
	
	
	4. Punë praktike  fq.157
	Situ
 Martaneshit, Çermenikës e Gollobordës.
	
	
	

	
	
	
	5. Projekt: Rajonet gjeografike të Republikës së Shqipërisë. Pabarazia dhe mundësitë e zhvillimit rajonal 
Fq.102
	
	
	
	

	34. 
	
	
	6. Rajoni Juglindor  pozita gjeografike dhe vecoritë  kryesore natyrore fq.159 
	
	
	
	

	
	
	
	7. Pjesë t  përbërëse të Rajonit Juglindor fq.161
	
	
	
	

	
	
	
	8. Tiparet e zhvillimit demografik  të  Rajonit Juglindor fq. 164
	
	
	
	

	35. 
	
	
	9. Tiparet e zhvillimit ekonomik të   Rajonit Juglindor fq.167

	
	
	
	

	36. 
	
	
	10. Trashëgimia kulturore dhe natyrore Rajonit Juglindor.Mundë sitë  dhe prespektiva e  zhvillimit të  më tejshë m të  Rajonit fq.167
	
	
	
	

	37. 
	
	
	11. Punë praktike fq.  170
	
	
	
	

	38. 
	
	
	12. Rajonit Jugor  pozita gjeografike dhe vecoritë  kryesore natyrore fq.172
	Situata 5.19: 

Diskutojmë rreth:

- pozitës gjeografike dhe kushteve natyrore të Rajonit Juglindor.
	
	
	

	39. 
	
	
	13. Pjesë t pë rbë rë se te Rajonit Jugor fq.175

	Situata 5.20: 

Diskutojmë rreth:

- veçorive të përgjithshme të disa prej fushëgropave, gropave, luginave, maleve e malësive të Rajonit Juglindor. 
	
	
	

	40. 
	
	
	14.Tiparet e zhvillimit demografik  të  Rajonit Jugor fq.177
	Situata 5.21: 

Diskutojmë rreth:

- veçorive të popullimit dhe të vendbanimeve në Rajonin Juglindor.
	
	
	

	41. 
	
	
	15. Tiparet e zhvillimit ekonomik të   Rajonit Jugor fq.179
	Situata 5.22: 

Diskutojmë rreth:

- trashëgimisë natyrore dhe asaj kulturore të Rajonit Juglindor;
- sektorëve kryesorë të ekonomisë së këtij rajoni.
	
	
	

	42. 
	
	
	
	Situata 5.22: 

Diskutojmë rreth:

- trashëgimisë natyrore dhe asaj kulturore të Rajonit Juglindor;
- sektorëve kryesorë të ekonomisë së këtij rajoni.
	
	
	

	43. 
	
	
	16. Trashëgimia kulturore dhe natyrore Rajonit Jugor.Mundë sitë  dhe prespektiva e  zhvillimit të  më tejshë m të  Rajonit fq. 179
	
	
	
	

	44. 
	
	
	17. Veprimtari praktike fq.182
	Situata 5.23: 

Diskutojmë rreth:

- pozitës gjeografike dhe kushteve natyrore të Rajonit Jugor.

	
	
	

	45. 
	Rajoni Jugor i Republikës së Shqipërisë

Nëntematika VI: Pabarazitë dhe mundësitë e zhvillimit rajonal

	· vlerëson rëndësinë e pozitës gjeografike ndërkufitare të Rajonit Jugor për zhvillimet rajonale;

· përshkruan tiparet e përgjithshme natyrore të Rajonit Jugor;

· analizon veçoritë e zhvillimit demografik të Rajonit Jugor;

· evidenton pasojat e migrimeve të popullsisë së Rajonit Jugor;

· evidenton tiparet kryesore të veprimtarisë ekonomike të Rajonit Jugor, duke e krahasuar edhe me rajonet e tjera të vendit;

· vlerëson rëndësinë e trashëgimisë natyrore dhe të trashëgimisë kulturore të Rajonit Jugor në zhvillimin e turizmit;

· vlerëson mundësitë dhe perspektivën e zhvillimit të Rajonit Jugor;

· ndërton hartën e zonave kryesore turistike të Rajonit Jugor.
· përshkruan tiparet dalluese të pabarazive të zhvillimit socio-ekonomik të rajoneve të vendit tonë;

· analizon faktorët që kanë ndikuar në pabarazitë e zhvillimeve rajonale;

· përcakton drejtimet kryesore të këtyre dallimeve, të tilla si: popullimi, zhvillimi ekonomik, shkalla e urbanizimit, niveli i papunësisë, etj.;

· identifikon disa nga rrugët për zbutjen e pabarazive;

· vlerëson potencialet e Shqipërisë për zhvillimet e ardhme rajonale (të tilla, si bujqësia, energjia, turizmi etj.).
	18. Përsëritje 139
	Situata 5.24: 

Diskutojmë rreth:

- veçorive kryesore të njësive përbërëse të Rajonit Jugor. 
	
	
	

	46. 
	
	
	
	Situata 5.25: 

Diskutojmë rreth:

- veçorive të popullimit dhe vendbanimeve të Rajonit Jugor.
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role;

Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi i TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role


	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.

-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.

-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role


	

	
	
	
	19. Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e tretë
	Situata 5.26: 

Diskutojmë rreth:

- veçorive të popullimit dhe vendbanimeve të Rajonit Jugor.
	
	
	Teksti i gjeografisë 

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe administrative Republikës së Shqipërisë.

Harta fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; foto, harta, video

Materiale të përgatitura me poë er point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit/et dhe nxënësit



	47. 
	
	
	20. Pabarazia e zhvillimit socio-ekonomik midis rajoneve të  vendit fq.187
	Situata 5.27: 

Diskutojmë rreth:

- trashëgimisë natyrore dhe kulturore të Rajoni Jugor;

- sektorëve kryesorë të ekonomisë së këtij rajoni.
	
	
	

	
	
	
	21. Mundë sitë  dhe aftë sitë  konkurruese të  Shqipë risë  pë r zhvillimet e ardhshme rajonale fq.189
	Situata 5.27: 

Diskutojmë rreth:

- trashëgimisë natyrore dhe kulturore të Rajoni Jugor;

- sektorëve kryesorë të ekonomisë së këtij rajoni.

Situata 6.1: 

Diskutojmë rreth:

- veçorive të zhvillimit socio-ekonomik të secilit prej rajoneve gjeografike të Shqipërisë;

- pabarazisë që vihet re në zhvillimin socio-ekonomik të rajoneve të vendit.

Situata 6.1: 

Diskutojmë rreth:

- faktorëve që kanë ndikuar në pabarazinë e zhvillimit socio-ekonomik midis rajoneve të vendit.
	
	
	

	
	
	
	22.Vleresim portofoli për periudhën e tretë 
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